
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 
 

 

 
          
                                                         CONSILIUL LOCAL 

 

           HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului domnului consilier local  

Pantelemon Gheorghe 

 

         Consiliul local al comunei Drăgușeni, județul Suceava 

         Având în vedere : 

 -Referatul constatator înregistrat sub nr. 3525 din 24.11.2025 prin care se constată faptul că domnul consilier 

Pantelemon Gheorghe, a demisionat din funcția de consilier local; 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni în calitate de iniţiator, înregistrat sub nr.3528 din 

25.11.2025;  

-Raportul  secretarului general al comunei Drăgușeni înregistrat sub  nr. 3529 din 25.11.2025; 
-Avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 
drepturilor cetăţenilor înregistrat sub  nr.3542 din 26.11.2025; 

        Luând act de demisia depusă  de către domnului consilier Pantelemon Gheorghe, înregistrată sub nr. 

3520 din 24.11.2025;                                               

         În conformitate cu prevederile art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (7),  alin. (10), alin. (17 ) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

        Tinând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Consiliul Local al Comunei DRĂGUȘENI ia act de demisia domnului Pantelemon Gheorghe, ales 

consilier local la alegerile locale din 9 IUNIE 2024 pe lista de candidaţi a Partidul Social Democrat şi se 

constată încetarea de drept a mandatului său, înainte de data expirării duratei normale. 

Art.2. Se declară vacant locul ocupat de domnul Pantelemon Gheorghe în cadrul Consiliului Local al Comunei 

DRĂGUȘENI. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei DRĂGUȘENI, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei DRĂGUȘENI, Instituţiei Prefectului Județului Suceava, 

Judecătoriei Fălticeni şi domnului Pantelemon Gheorghe. 

 

Preşedinte de şedinţa, 

Vasile-Costică MUNTEANU 

 

                          Contrasemnează : 

                                     Secretar general comuna DRĂGUȘENI  

                                                          Nicoleta ȘEPELEA 

Drăgușeni, 27.11.2025 

Nr.54 


